Abstract: The two foundational doctrines of wujud Allah al-mutlaq (God's absolute existence) and the concept of al-a'yan al-thabita (permanent entities) are what transformed the idea of wahdat al-wujud into a theory. During the Ottoman period, Sufis who had written commentaries on Ibn al-Arabi's (d. 638/1240) Fusus al-Hikam dealt with the issue of predestination by referring to these two doctrines. As for Bali Efendi the Sophian (d. 960/1553), what distinguishes him from other commentators while having written from the same perspective as they were that he penned separate treatises on the issue of predestination in great detail.

Sorunun detayına girilmeden şu ifade edilebilir: Söz gelimi kelâmcıların meseleye bakışında insanın fiilleri merkezde iken, *a'yân-ı sâbite* nazariyesinden hareketle merkezde mükellef varlık olan insan olmakla birlikte bütün varlıkların var oluş sebebi ve fiillerinin çeşitliliğine *istidad* kavramından hareketle çözüm aranmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda Abdurrahman Câmî'nin (ö. 898/1492) şu ifadelerine bakılabilir: “Allah Teâlâ kulları (mahlûkât) üzerine küfür ve isyanı kendisinden takdir etmemiştir. Aksine köpek, köpeklik suretini ve aynı necaset hükmünü talep ettiği gibi *aynları* ve *istidad*larının talebi gereğince onlardan her birini kâfir ve asi kılmıştır.” (Abdurrahman Câmî, HŞ. 1370: 213). Çalışmada yukarıda zikredilen üç tavra yer yer atıfta bulunmakla birlikte mesele Bâlî Efendinin bağlı olduğu Ekberî gelenek noktainazarından incelenecektir. Çünkü Bâlî Efendinin vahdet-i vücûd açısından verdiği cevaplar yukarıda geçen kelâmî tavırların her birisinden bir iz taşısa da üç tavrıdan birine mutlak olarak hasredilmesi mümkün değildir.

Kader meselesinde Mu'tezile'nin tavrının kulun mutlak hürriyeti üzerine bina edilmesindeki İslam dışı etkilere, mezhebinin kurucularından Amr b. Ubeyd'in (ö. 144/761) gemide karşılaştığı bir Mecûsî'nin kendisini kader konusunda susturduğu gibi kimsenin susturmadığından bahsetme-

sini misal olarak verebiliriz. Kelâm kitaplarında anlatıldığına göre Amr b. Ubeyd'le Mecûsî arasında geçen diyalog şöyledir:

Beni [Amr b. Ubeyd] gemide benimle olan Mecûsî'nin susturduğu gibi kimse susturmamıştır.

Makalemize mevzu bahis olan Yahudi'nin sorusu da Mecûsî'nin itirazı gibi kader konusundaki "açmazlara" işaret etmektedir. Soruyu soran Yahudinin kimliği ve yaşadığı dönem hakkında kaynaklarda net bir bilgi yoktur. Bu soru İbn Teymiyye'ye (ö. 728/1328) sorulduğuna göre öncesi en az hicri yedi yüzlere kadar dayanmaktadır. Şevkânî'ye (ö. 1250/1834) göre bu manzum soruyu Sekâkînî [?], farazî bir Yahudinin dilinden ortaya atmış, İbn Teymiyye ise bu manzum soruya manzum bir cevap vermiştir. (İbn Teymiyye, 1995: VIII-245-256; Şevkânî, 1998: I-51). Soru kader konusunda var olduğu zannedilen "ikilemler/çelişkiler" üzerine bina edilmiştir.

Osmanlı Döneminde Bâli Efendi ile birlikte zikri geçen ilkelerden hareketle kazâ ve kader meselesi üzerine genişçe eğilen diğer bir önemli isim Bâli Efendinin “zamanımızın şeriat ve tarikat kutbu” (Tek, 2005: 109) diye kendisinden bahsettiği çağdaşı Bahâeddinzâde'dir (ö. 952/1545). Buna binaen kazâ ve kader meselesi incelenirken Bâli Efendi ile birlikte en çok müracaat edilecek diğer bir kaynak, Bahâeddinzâde'nin konuyla ilgili eserleri olacaktır. *Risâletü'l-kazâ ve'l-kader* isimli risalenin nüshalarının bazısında Bâli Efendinin bazısında ise Bahâeddinzâde'nin isminin yazılması bu ikisi arasında kader meselesine bakış açısındaki muhteva ve üslup birliğinden kaynaklanmış olması da muhtemeldir.

Her ne kadar bu hadis, hadis literatüründe zayıf olarak nitelendirilse de Tirmizi’nin *Sünen*’indeki (“Kader”, 1) şu hadis, bu zayıflıktan ortaya çıkan sorunu izale etmektedir: “Size kader konusunda münakaşa mı emredildi? Sizden önceki milletler, ancak bu konuda münakaşa ettikleri için helâk oldular. Bu konuda konuşmamaya yemin vermenizi istiyorum.”

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) hadis-i şerifteki sır kavramına ve bu sırrın ifşa edilmesinden sûfilerin engellendiğine şu ifadelerle işaret etmektedir: “Kader, çoklarının kendisi hakkında hayrete düştükleri bir sırdır ve sûfiler (*mukâşefün*) sırr-ı kaderi ifşa etmekten men edilmişlerdir.” (Gazzâlî, ts: IV-259). Bekri Alaeddin’in (2010: 275-276) tespitine göre sırr-ı kaderin keşfinin imkanını ilk dile getiren sûfi Abdülkadir Geylânî (ö. 561/1166) ve bu imkânı genişçe ortaya koyan sûfi İbnü’l-Arabî’dir. İbnü’l-Arabî’den sonra Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), Afifüddin Tilimsânî (ö. 690/1291), Müeyyedüddin Cendî (ö. 691/1292) ve Bahâeddinzâde gibi takipçileri de İbnü’l-Arabî’ye benzer şekilde sırr-ı kaderin hakikatine vâkıf olduklarını söyleyecek ve sırr-ı kadere vâkıf olmalarını da İbnü’l-Arabî gibi keşiflerine-fetihlerine dayandıracaklar ve İbnü’l-Arabî’nin açtığı bu yoldan yürüyeceklerdir.

Bu durumun tezahürlerini İbnü'l-Arabî öncesi ve sonrası sûfilere bulmak mümkündür. Bu arada İbnü'l-Arabî öncesi ve sonraki sûfiler arasındaki mevzu, mesâil ve terminolojideki büyük orandaki değişime rağmen bu tavırlarının değişmediğine dikkat çekilmektedir.

İlk olarak İbnü'l-Arabî öncesi sûfilerinden Sehl Tüsteri'ye (ö. 283/896) “ben kapı gibiyim hareket ettirilmeden hareket etmem” diyen bir kişi hakkında ne dersin diye sorulduğunda “bunu ancak iki kişiden biri söyler ya zındık ya da çok sadık mümin/muhakkık” demiştir. Çünkü zındık ve muhakkıkı belirleyecek şey burada sözün bizzat kendisi değil, hangi itibara göre söylendiğidir. Serrâc Tûsî (ö. 378/988), Sehl Tüsteri'nin bu sözünü aktardıktan sonra zındık ve siddîki belirleyecek itibarı şöyle açıklar: “Siddîk, hükümleri yerine getirmek ve sınırlara tam manasıyla riayet etmekle birlikte şöyle der: Bu söz, varlıkların/şeylerin Allah ile kâim olduğuna işaretidir.

- Bâli Efendi (H. 1309). *Şerbu Fusûs'il-Hikem*. İstanbul: el-Matbaatu'n-Nefisetu'l-Osmâniyye.
- Bâli Efendi. (nr. 2802). *Şerbu hadisi küntü kenzen*. İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih: 171b-172a.
- Başer, H. B. (2017). Tasavvufta Savunmacı Söyleme Dönüş: Sofyalı Bâli Efendi (ö. 960/1553) Örneği. *Sabn-ı Semân'dan Dârülfünûn'a Osmanlı'da İlim ve Fikir Dün-yası (Âlimler, Müesseseler ve Fikrî Eserler): XVI. Yüzyıl*. (Ed. E. Demirli vd.). İstanbul: Zeytinburnu Belediyesi Kültür Yayınları, 245-254.
- Câmî, A. (HŞ. 1370). *Nakdu'n-Nusûs fî Şerbi Nakşî'l-Fusûs*. (Ed. W. Chittick).

فإننا تحققت بما ذكر فقد علمت أن القضاء حكم الله في خلقه، والمقتضى به ما في استعداد الخلق في الأزل، فالقضاء غير المقتضى به،²⁴ فلا يلزم من الرضاء بالقضاء الرضاء بالمقتضى به،²⁵ وكذلك لا يلزم من الرضاء بالمقتضى به²⁶ عدم الرضاء بالقضاء، فنرضى بقضاء

¹¹ في هامش ع: "قال الشيخ [إبلي زاده أندي، ت. 960هـ/1553م]؛ وللمعلوم أثر من العالم، فما علم الخلق إلا ما كان في عين العلوم، وما حكم الله في الأشياء إلا بما هم عليه، وما قدر إلا ما حكم، وما أراد إلا ما قدر، فهو العلم الحكم التقدير المقدر المراد على حسب قابلية الممكن، وبالجملة إرادة قدر قدر فضائه. "رسالة القضاء والتدبير لآبلي زاده، ص 69.

¹² ر: بنفسه.

فإذا فهمت هذا عرفت من يتلذذ بتجليات الحق ومن يتألم بها، ومن المكلف والمكلف³⁷ ومن المطيع ومن العاصي، فالكل هو من حيث تنزله،³⁸ الكل منه بدأً واليه يعود، وأما من حيث أحدىته الذاتية الكل مستهلك فيها، ما ثمة لذة ولا ألم ولا طاعة ولا عصيان؛ بل لا اسم ولا رسم ولا نعت مطلقاً في هذه المرتبة الأحديَّة، فإذا عرفت هذا فالرُّم، والله أعلم بالصواب.³⁹

مصادر التحقيق

- البدر الطالع؛

أبو عبد الله محمد بن علي بن محمد الشوكاني (ت. 1250هـ/1834م).

التحقيق: خليل المنصور، دار الكتب العلمية، بيروت 1998م.

- رسالة القضاء والقدر؛

27 ر - في الأزل.

28 ر: بشقوتنا.

29 ر - قطاً.

30 ر: لا تتبدل.

31 ر - فإن قلت: فما فائدة إرسال الرسل عليهم السلام بعد علمه سبحانه بعدم قابليتي للإجابة.

32 ر: إن لها الأزل.

33 ر - القضاء.

34 ر: إذا نظر مائة مرآة.

35 ر: ما تعدد.

36 ر: والعدد.

37 ر + اسم الفاعل والمفعول.

38 ر + ومن حيث رجوع الأكون ومن حيث رجوع الأكون كلها يجمع أحوالها إليه سبحانه.

39 ر: "لما من حيث أحدىته الذاتية الكل مستهلك فالرم الله أعلم، تمت الرسالة، المرتبة الأحديَّة، فإذا عرفت رسمٌ ولا نعتٌ مطلقاً في هذه ولا العصيان؛ بل لا رسم ولا فيها، ما ثمة لذة ولا ألم والطاعة." بسبب عدم استطاعة ناسخ قراءة آخر الفقرة لم يستقم الجملة.

مصطفى بن سليمان بالي زاده أفندي الصوفي باوي (ت. 960هـ/1553م).

التحقيق: خديجة كُتَيْبِيْنْ أَرْيَاغُوْشْ، *MÜİFD*, 30/1 (2006), 51-88.

- سنن الترمذي؛

أبو عيسى محمد بن عيسى الترمذي (ت. 279هـ/892م).

التحقيق: أحمد محمد شاکر، مكتبة مصطفى الباي الحلبي، مصر 1975م.

- صحيح البخاري؛

أبو عبد الله محمد بن إسماعيل البخاري (ت. 256هـ/870م).

التحقيق: محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، السعودية 1422هـ/2001م.

- مجموع الفتاوى؛

أبو العباس تقي الدين أحمد بن عبد الحلیم الحراني (ت. 728هـ/1328م).

التحقيق: عبد الرحمن بن محمد بن قاسم، مجمع الملك فهد، المدينة المنورة 1416هـ/1995م.

Öz: Hakk'ın mutlak varlık olarak ele alınması ve a'yân-ı sâbite, vahdet-i vücüd fikrini nazariyeye dönüştüren iki temel ilkedir. Osmanlı döneminde İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) Fusûsu'l-Hikem'i üzerine şerh yazan sûfiler, kader meselesini bu iki ilkedен hareketle ele almışlardır. Bu makalede Sofyalı Bâli Efendinin (ö. 960/1553) Risâletü'l-Kazâ ve'l-Kader'i ve Şerhu Hadîsi Küntü Kenzen dışında kader meselesinde aynı perspektiften yazılmış yeni bir "İsmi Meçhul Risale"si daha tespit edilmiş ve bu risalenin ona nispeti tartışılmıştır.